3. Non si servino d'altri artefici o offtiali che di quelli i quali sono deputati da superiori del Seminario, come sarto, calzolaro, berrettaro, lavandaro etc.

4. Siano solleciti ogni volta che saranno chiamati la mattina quando si levano, alle scuole, alle repetitioni, a tavola et a tutti l'altri essercitii, procurando di spedirsi et trovandosi a tempo a quello che hanno da fare²².

5. Osservino la^l debita modestia et decoro in tutti i luoghi, in camera, in refettorio, in sala, nelle strade et particolarmente quando occorrerà d'andare in processione quando saranno in chiesa, alla messa et all'orationi, stando con decente compositione del corpo et custodia de suoi sentimenti.

6. Ciascuno stia al suo luogo nella camera et attenda al fatto suo quietamente, né parli con altri, né esca di quella, né dia, né piglii o in dono o in prestito o altrimenti cosa veruna da altri. Similmente non mandi né riceva lettere o ambasciate senza licenza, et staranno tutti nel luogo assegnatoli in chiesa, scuola, repetitioni, refettorio, ricreationi o dovunque si troveranno, et quando vanno fuori, non lascino il suo compagno.

7. Non possono uscire di casa se non per causa necessaria et con licenza et co'l compagno che dal superiore gli sarà dato, dichiarando dove et a che siano per andare. Et non andaranno altrove né rimanderanno il compagno se non ne hanno havuto ordine^v espresso; ma quanto prima si espediranno, ritornando al Seminario.

8. Quando incontrano per strada o nelle scuole o altrove alcuno conoscente, [26r] non si trattenghino con esso, ma volendo ragionare di qualche negotio, li dichino che se ne venghi^x al Seminario dove con licenza del superiore ragioneranno insieme.

9. Non anderanno fuori a desinare se non rarissime volte et in casa de parenti stretti, et ritorneranno subito doppo pran-

²¹ Cf. *ib.* § 2.

²² Cf. *ib.* § 8.

so in Seminario se non haveranno altra licenza. Et quando alcuno si partisse dal Seminario overo restasse la notte fuori senza licenza, non si riceverà più in Seminario.

10. Nessuno può tenere appresso di se cosa alcuna la quale non sia lecito al superiore di vedere quando li piacerà. Però si guardino di tenere cose indecenti al luogo et impertinenti al stato loro, come libri lascivi o prohibiti in Seminario o cose da mangiare o altre vanità simili.

11. Haveranno ogni giorno un' hora incirca di ricreazione²³ doppo^y il^z pranzo et doppo la cena, nel qual tempo si ricreeranno tra loro quelli d'una camera, essendo almeno tre insieme, con trattenimenti honesti et convenienti al stato loro. Il che anco osservarano il giorno della ricreazione secondo che gli sarà ordinato. Haveranno circa otto hore di sonno et andarano a dormire et si levaranno tutti al medesimo tempo.

12. Udiranno con humiltà gl'avvertimenti et reprensioni che gli saranno date; et quando sarà loro imposta qualche penitenza per loro difetti, la riceveranno et faranno volentieri, dando segno d'emendatione.

13. Tenghi ciascuno il suo letto, tavola, scantia et vesti decentemente composte et ordinate; et procuri la nettezza, tanto nelle cose sudette come nella propria persona, et si ricordi la mattina subito d'esser^a levato di piegare [26v] il materazzo et assettare il letto, il quale una volta la settimana volterà sottosopra.

14. Quelli che haveranno officio particolare di lettore, sacrestano o altri, avanti che comincino ad essercitare l'officio, vegghino gl'avisi particolari per quello et ogni volta che li toccherà di ripigliarlo, gli leggano di^{b'} novo, procurando praticare quanto in essi si contiene²⁴.

^a sono t2 ^b Ill.mo om. t2 ^c Monsignor t2 ^d Sua Santità t2 ^e Monsignore t2 ^f Monsignore Vicario om. t1 ^g propria om. t2 ^h da [loro] dalle persone sopradette t2 ⁱ luogo del. t1 non ^j affetti del. t2 mondani ^k scolastici t2 ^l essamine t1 ^m carcerati t1 ⁿ consiglio t2 ^o privatamente del. t2 come sarà loro mostrato ^p pronti t2 ^q Nostro Signore om. t1 ^r per udire t1 ^s sarà om. t2 ^t la del. t2 medesima debita riverenza ^u 6 del. t2 custodino ^v licenza t2 ^x se ne venghi] venghino t2 ^y doppo del. t2 che ^z il om. t1 ^{a'} d'esser om. t1 ^{b'} di del. t2 quanto.

²³ Cf. *Const. Sem. Rom.* (1564) § 31; MP II 405.

²⁴ Cf. *Reg. com. cler. et conv. Sem. Rom.* (1573) § 37; mon. 13.

MONITA PRO NOSTRIS QUI
IN SEMINARIO ROMANO COMMORANTUR
Anno 1578

Introductio

Ad historiam huius monumenti quod attinet, recolenda sunt ea quae supra, in introductione monumenti 13 (*Monita pro iis qui in Collegio Germanico varia obeunt munera*) dicta sunt. Ad tempus autem scriptionis quod spectat, consideranda sunt ea quae sequuntur: In codice *Rom. 51 I*, f. 203v manu P. Sebastiani Morales, visitatoris habetur inscriptio: «Avisi per quelli dei nostri che stanno in Seminario 1578» (cf. etiam introductionem monumenti 13). Huc spectat etiam quod P. Morales, visitator de Seminario ad P. Generalem scripserat: «Non ha anche il Rettore avisi particolari per sé, né ancho quelli dei nostri che ivi stanno, né alcuni ufficiali. Ho fatto qualche diligenza insieme col padre Rettore, et raccolsi alcuni avisi per lui et per quelli che non gli hanno, et revisti quelli che erano fatti et aggiunto o levato qualche cosa, et gli mando a la P. V.» (vedi infra, mon. 41 III).

TEXTUS: 1. *Rom. 51 I*, f. 184r-203v; textus P. Generali datus. — 2. Romae, Bibl. Ap. Vat., *Vat. lat. 5524*, f. 26v-44v; apographum coevum. — 3. Romae, Arch. Sem. Rom., AL - 6 (*Libro delle regole*), f. 37r-66v; apographum coevum. — 4. Romae, Arch. Univ. Greg., *cod. 189 (3)*, f. 41r-70v; apographum coevum. — 5. *Ibidem*, *cod. 189*, fasc. 6; apographum. — 6. *Ibidem*, NAPPI, *Annali ... I* 379-83 420-24 427-28 483.84 507-08 565-76; apographum.

Partes nostri monumenti sunt quindecim:

- I - Avisi communi a tutti della Compagnia che stanno nel Seminario.
- II - Avisi per lo rettore del Seminario.
- III - Avisi per ministro del Seminario.
- IV - Avisi per il sottoministro.
- V - Avisi per il procuratore del Seminario.
- VI - Avisi per li confessori del Seminario.
- VII - Avisi per lo prefetto delli studii del Seminario.
- VIII - Avisi per il compagno del ministro.
- IX - Avisi de prefetti di camera.
- X - Consuetudini delle camere del Seminario.

- XI - Avisi per li repetitori.
- XII - Avisi per li prefetti de congregationi.
- XIII - Avisi per il portinaro.
- XIV - Avisi per il guardarobba, il quale agiuterà il sottoministro in alcune cose.
- XV - Avisi per quello che provvede i scolari.

I. - AVISI COMUNI A TUTTI DELLA COMPAGNIA
CHE STANNO NEL SEMINARIO

1. Osservino le regole¹ et consuetudini della Compagnia come se habitassero nelli propii collegii di essa, ricorrendo al superiore quando per l'officio che tengono, si trovasse alcuna difficoltà o dubio in osservarle.

2. Siino fedeli et vigilantissimi in quello che tocca all'honor de Dio, buon nome della Compagnia et salute dell'anime, non havendo rispetto alla benevolentia et amicitia de scolari ne parenti loro, ma solo cercando la maggior gloria de Dio.

3. Si sforzi ciascuno venendo l'occasione di trattare le cose della Compagnia et delli nostri particolari, massime che stanno in Seminario, con prudenza et gravità religiosa, fuggendo la leggerezza et curiosità, acciò che i scolari ne piglino edificazione et buon concetto, et gli habbino credito et riverenza; et per lo medesimo fine i nostri si portino tra di loro et massime col superiore con molta carità et unione.

4. Ogni volta che alcuno de nostri vedrà o intenderà alcuno mancamento d'importanza commesso fuori o dentro del Seminario da scolari o servitori di esso, ne dii avviso con prudentia al superiore quanto prima; et però è bene che tutti sappino l'ordini generali del Seminario²; molto più lo avisaranno, quando toccasse a li nostri.

5. Non piglino per compagni di andar fuori né ancho alle scole nisuno de scolari, né vadino alle vigne o altri luochi di recreatione; et quando haveranno licenza d'andar fuori con scolari a qualche recreatione et a caminare, tornando a casa, se non vi fussi il prefetto loro, avisaranno il rettore o ministro.

¹ De novis regulis S. I., anno 1578 a P. Generali Societati datis et anno 1580 typis impressis cf. « Avisi ... nel Coll. Germ. » (1578) I adn. 1; supra, mon. 11.

² Vide « Ordini quali si hanno da osservare da preti e convittori del Sem. » (1573); supra, mon. 13.

6. Nessuno de nostri sotto qual si voglia pretesto lasci entrare in sua camera o in luocho dell'officio suo forastieri o scholari del Seminario senza licenza del superiore³, eccetto li [184v] confessori et prefetto de studii con quelli che sono sotto la cura loro, bisognando.

7. Non diino a scrivere né copiare a scolari nessuna sorte di scrittura senza licenza del superiore; né pigliino in dono o in prestito o deposito da loro cosa alcuna.

8. Nessuno facci collatione in altro luocho che nella stantia acciò deputata per li nostri, etiam che fossero invitati da scolari; molto meno debbe pigliare o dimandare al dispensiero o credentiero o altri uffitiali secolari né per se né per altri qual si voglia cosa senza licenza.

9. Nessuno giuochi a qual si vogli gioco in Seminario né fuori con scholari né con altri de nostri; similmente non canti né suoni senza licenza; né tampoco facci alcuna sorte di mortificatione o penitenza in presenza de scolari⁴.

10. Non vadino ad intercedere per niun scolare del Seminario appresso a maestri o altri del Collegio Romano tanto per ottenere perdono delle colpe commesse in scola, quanto per passare ad altre scole, o per altre simili cause, senza conferirlo prima col rettore del seminario.

11. Non commandino a servitori di casa, né li mandino fuori per negotii.

12. Quando sarà dato cura ad alcuno di restare con scholari in casa, o accompagnarli fuori, o di guardare una scola, lo facci con la stessa diligenza che il prefetto o maestro farebbe.

13. Nella conversatione sappino tirare a buon fine ogni ragionamento, et divertirlo quando non è buono, ricordandosi che sono religiosi; et occorrendo parlare di cose spirituali, si guardino di trattarne in modo che paiano di voler tirare alcuno alla religione⁵; ma parlino [185r] delle virtù et cose dell'anima con simplicità et prudenza, mostrandosi desiderosi solo che siino buoni christiani et vivino virtuosamente; et di questa particolarmente se ricordino i confessori et prefetti delle congregazioni.

14. Quelli che haveranno da trattare con scolari, lo faccino in tal modo et tempo che non impediscono li loro essercitii ordinarii de studii, orationi, né l'osservanza dell'ordini del Seminario⁶.

³ Cf. « *Avisi ... nel Coll. Germ.* » (1578) I adn. 5; supra, mon. 11.

⁴ Cf. *ib.* adn. 6-8.

⁵ Cf. *ib.* adn. 9.

⁶ Vide « *Ordini ... del Sem.* » (1573); supra, mon. 13.

15. Quando vanno al Collegio Romano o per udire lettioni o per altro, non entrino nelle camere, né trattino con collegiali se non nel tempo et modo ordinario, secondo la regola⁷; et in particolare si ricordino di osservare la regola di non portare lettere, ambasciate, pigliare, dare, o imprestare niente⁸.

16. Si guardino di addomesticarsi troppo con loro, et quantunque siano molto virtuosi et mostrino spirito di perfettione, non gli confidino cose della Compagnia, né scuoprino l'interior suo, ricordandosi quanto conviene esser cauto nel parlar con simili persone⁹.

II. - AVISI PER LO RETTORE DEL SEMINARIO¹⁰

1. Conosca tutti' quelli che sono sotto la sua cura, et insieme le qualità et conditione loro tanto delli nostri quanto delli scolari preti et convittori et servitori et uffitiali che servono la casa.

2. S'informi spesso come ciascuno fa il debito et uffitio suo, li scolari circa li studii et vertu christiane, li nostri nell'osservatione de regole, edificatione et essecutione della cura commesali, li servitori et ufficiali nella fedeltà et diligenza per rimediare dove bisogna.

3. Studii con la divina gratia di acquistar per mezo dell'oratione et esperienza quella prudenza et pratica che è necessaria in un governo così vario et importante per la buona [185v] educatione di tanti soggetti; et procuri haver ministri spirituali et temporali sufficienti per tal peso. Haverà le regole del rettore¹¹ et conforme a quelle si governerà con i nostri quanto si potrà, et dove sarà dubio, ricorrerà al provinciale.

4. I scolari che desiderano entrare nel Seminario, essendo d'età conveniente et atti per le nostre scuole (purché non sii gran numero de principianti), siino ben esaminati¹², se vengono con la debita dispositione per osservare tutte le regole; le quali doveranno prima haver vedute et accommodarsi in tutto a questa disciplina¹³.

⁷ Cf. « *Avisi ... nel Coll. Germ.* » (1578) I adn. 10; supra, mon. 11.

⁸ Cf. *ib.* adn. 11.

⁹ Cf. *ib.* § 16.

¹⁰ Vide « *Avisi lasciati dal P. Visitatore per il rettor del Coll. Germ.* » (1578); supra, mon. II II.

¹¹ Vide *Reg. rect. coll. S. I.* (Romae 1580) p. 81-96.

¹² Vide *Statuta Sem. Rom.* (1576) I: Condizioni di quelli che si ricevono; supra, mon 14.

¹³ Vide *Reg. com. cler. et conv. Sem. Rom.* (1573); supra, mon. 13.

5. Li sforzi di tener purgato il Seminario da quelli che perdono il tempo non attendendo a lettere et virtù, o impediscono et inquietano gl'altri con mal'esempio; molto più quando sono malitiosi, indomiti et contagiosi¹⁴; procuri però se harà da licenziare qualcheduno, di farlo con sodisfattione de suoi; et quando non lo possi fare, ricorra dal provinciale; et se sarà persona de più consideratione, da N. P.

6. Si come non deve esser largo in conceder molte recreationi et giochi, così non deve negar loro le solite et ordinarie, procurando che si faccino a suoi tempi per levargli l'occasione di andare a casa loro tanto spesso; nel che vadi reservato et cauto, et che non si facci tra scolari alcuna combinatione di fuori.

7. Ponghi molta cura di conoscer i giovani nel principio mettendoli in camere de buoni et securi, della cui conversatione et esempio siino aiutati i novi ad apprendere buona institutione.

8. S'intenda con li parenti et procuratori loro che quando non si portino bene, si rimanderanno a casa dopo d'haverli provati alcun tempo; et che gli togliano ogni [186r] sorte di occasione di uscir dal Seminario per liti, negotii, visite o altre cause non necessarie; che quando li chiamassero in certi tempi a pranzo, lo faccino per aggiustarli senza mandarli in altro loco, né confidargli a qual si voglia persona. Intenda anchora con qual sorte di persone che verranno a visitarlo, si potrà sicuramente lasciar parlare.

9. Haverà cura di fare i memoriali per li convittori che desiderano entrare in Seminario, et per li preti quando haveranno bisogno di uscire per infermità o negotii necessarii o quando ritorneranno, acciò l'Illustrissimo Protettore spedisca li mandati.

10. Referirà al Cardinale li dubbii ch'occorrono intorno al governo de preti, dandoli conto a suoi tempi, come da lui intenderà, del stato loro et del governo del Seminario; et si valerà della sua autorità in certi casi come in spedir dal Seminario alcuno, nel quale si trovasse difficoltà, in tener netto il vicinato di male donne o di persone che impedissero li studii o dessero mala edificatione, consultando prima col provinciale et sapendo quello che da se potrà trattar di ordinario.

11. Tratti col provinciale o viceprovinciale della mutatione de nostri quando occorre, et avvertisca non dare né cambiare l'officii a li nostri altrimenti che saranno ordinati dalli detti su-

¹⁴ Cf. *Statuta Sem. Rom.* (1576) I § 8; supra, mon. 14.

periori; ma ben potrà mutare un prefetto da una camera ad una altera.

12. Procuri che li prefetti di studii o repetitioni essercitino diligentemente i scolari, et quelli ch'hanno cura de congregazioni¹⁵, faccino l'officio loro, et così gl'altri ufficiali; ma in modo però che non s'impedischino dalli loro studii ordinarii; et facci che siino tutti riveriti da scolari.

13. Facci dar penitenze a quelli che le meritano secondo [186v] le colpe; ma quanto potrà, non si truovi presente a castigarli; et quando alcuno non volesse accettare il castigo meritato, non lo sforzi a pigliarlo se non fosse piccolo, ma lo facci intendere a suoi; et essendo de preti, si doverà avisare il Cardinale; et non havendo altri, lo mandi fuori del Seminario dandone prima conto al provinciale; et col suo parer, quando fosse delitto grave o con offesa d'altri, lo facci sapere al Cardinale, acciò facci dare sodisfattione prima di licentiarlo¹⁶.